



平成17年3月期 第3四半期業績の概況(連結)[米国会計基準]

平成17年1月27日

上場会社名 株式会社ワコール
 コード番号 3591
 (URL <http://www.wacoal.co.jp/>)
 代表者 役職名 取締役社長
 氏名 塚本 能交
 問合せ先責任者 役職名 執行役員 経営管理部長
 氏名 大谷 郁夫
 米国会計基準採用の有無 : 有

上場取引所 東・大
 本社所在地都道府県 京都府

TEL (075)682-1010

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期の業績概況(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

[百万円未満四捨五入]

	売上高		営業利益		税引前四半期(当期) 純利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	123,902	2.4	13,718	51.3	14,045	41.0	8,188	29.6
16年3月期第3四半期	126,924	-	9,065	-	9,960	-	6,317	-
(参考)16年3月期	163,155		3,016		4,532		2,902	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	56	88	-	-
16年3月期第3四半期	43	10	-	-
(参考)16年3月期	19	85	-	-

(注)売上高・営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におきましては、主力のワコールブランドについては百貨店向けの「パルファージュ」、専門店向けの「サルート」や、ミドル・シニア世代を対象とした「ラヴィエゼ」「グラッピー」といった高付加価値ブランドは堅調に推移しましたが、キャンペーン商品をはじめとするボリュームゾーンの基幹商品群、肌着などの季節商品が全般に不振となりました。ウイングブランドについては、キャンペーン商品は好調に推移しましたが、その他の商品群は不調に終わりました。海外事業に関しましては、総じて堅調に推移したものの、連結ベースでは円高による為替の影響を受ける結果となりました。

これらの結果、当第3四半期の連結業績は、売上高1,239億2百万円で前年同期に比し2.4%減少しました。

利益面では、主力の国内インナーウェアの売上低迷による売上利益の低下があったものの、上期に計上した厚生年金基金代行返上に伴う一時処理額空除前利益71億円と、売上原価並びに販売費及び一般管理費に含めて計上した一時処理額9億28百万円の影響で、営業利益は137億18百万円で前年同期に比し51.3%の増加となりました。

税引前四半期(当期)純利益は140億45百万円で前年同期に比し41.0%の増加、四半期(当期)純利益は81億88百万円で前年同期に比し29.6%の増加となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	227,458	176,866	77.8	1,228 66
16年3月期第3四半期	232,731	174,089	74.8	1,187 78
(参考)16年3月期	224,803	170,758	76.0	1,186 12

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	4,324	4,867	574	27,553
16年3月期第3四半期	6,055	5,198	281	38,658
(参考)16年3月期	5,201	1,328	6,138	27,443

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して1億10百万円増加し、275億53百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、四半期(当期)純利益を81億88百万円計上したもののキャッシュ・フローを伴わない厚生年金基金代行返上に伴う一時処理額控除前利益が含まれており、この影響を除くと43億24百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に有価証券の取得及び有形固定資産の取得等により48億67百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、現金配当21億59百万円の支出がありましたが、子会社の短期借入金の増加28億50百万円等により、全体では5億74百万円の収入となりました。

3. 平成17年3月期の通期業績予想(連結)(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	営業利益	税引前当期純利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想	164,000	12,500	12,200	7,300	50 71
今回修正予想	160,000	10,800	11,000	6,500	45 15

(参考) 平成17年3月期の通期業績予想(個別)(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金			
				期 末		円	銭
	百万円	百万円	百万円	円	銭		
前回発表予想	131,000	7,300	3,700	15	00	15	00
今回修正予想	127,000	5,500	3,000	15	00	15	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円58銭

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績予想数値を中間決算発表時(平成16年11月12日)から上記のとおり修正しました。

冬物季節商品の本格的な販売時期における暖冬といった気候の影響は、主力のインナーウェアのみならず、カタログ販売事業の主要商品であるアウターウェアにも大きく波及しました。さらには百貨店をはじめとして流通全般に客足が戻らない状況が続いており、これらは当社製品の売場への顧客の来客数にも影響を及ぼしています。これらによる基幹商品群の不振や季節商品の低迷など、売上の低下とこれに伴う利益の減少を主な要因とし、平成17年3月期の通期業績につきましては中間決算発表時の予想を下回る見通しです。

* 上記予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づくものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

- 1 要約連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増減金額	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(資産の部)				
・流動資産				
現金及び預金	8,450	6,847	1,603	16,368
定期預金及び 譲渡性預金	19,103	20,596	1,493	22,290
有価証券	42,566	44,316	1,750	42,241
売掛債権				
受取手形	1,466	1,226	240	2,169
売掛金	19,888	19,053	835	20,257
	21,354	20,279	1,075	22,426
返品調整引当金 及び貸倒引当金	2,825	2,140	685	3,088
	18,529	18,139	390	19,338
たな卸資産	26,973	26,060	913	25,425
その他の流動資産	10,173	7,087	3,086	7,241
流動資産計	125,794	123,045	2,749	132,903
・有形固定資産				
土地	21,203	19,910	1,293	22,388
建物及び構築物	56,187	55,879	308	55,847
機械装置及び 工具器具備品等	12,752	12,413	339	12,338
建設仮勘定	1,092	370	722	103
	91,234	88,572	2,662	90,676
減価償却累計額	39,827	38,640	1,187	38,093
有形固定資産計	51,407	49,932	1,475	52,583
・その他の資産				
関連会社投資	13,314	12,838	476	11,522
投資	27,928	29,872	1,944	27,192
敷金及びその他の資産	9,015	9,116	101	8,531
その他の資産計	50,257	51,826	1,569	47,245
資産合計	227,458	224,803	2,655	232,731

(注) 増減金額は当第3四半期と前期との比較で表示しております。

科 目	当第3四半期 (平成16年12月31日現在)	前 期 (平成16年3月31日現在)	増減金額	前第3四半期 (平成15年12月31日現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
(負債、少数株主持分 及び資本の部)				
・流動負債				
短期借入金	6,832	3,954	2,878	7,823
買掛債務				
支払手形	4,013	2,885	1,128	4,178
買掛金	8,143	9,343	1,200	8,088
	12,156	12,228	72	12,266
未払金	5,020	5,340	320	4,360
未払給料及び賞与	4,943	6,895	1,952	5,573
未払法人税等	1,831	2,724	893	2,363
1年以内返済予定 長期債務	271	374	103	218
その他の流動負債	3,942	1,579	2,363	3,497
流動負債計	34,995	33,094	1,901	36,100
・固定負債				
長期債務	126	122	4	379
退職給付引当金	7,400	14,794	7,394	16,487
その他の固定負債	6,155	4,229	1,926	3,953
固定負債計	13,681	19,145	5,464	20,819
・少数株主持分	1,916	1,806	110	1,723
・資本				
資本金	13,260	13,260	-	13,260
資本剰余金	25,242	25,242	-	25,242
利益剰余金	135,970	129,941	6,029	135,805
その他の包括損益累計額				
為替換算調整額	3,201	3,512	311	2,876
未実現有価証券評価益	5,661	6,831	1,170	5,084
追加最小年金債務	-	954	954	2,380
自己株式	66	50	16	46
資本計	176,866	170,758	6,108	174,089
負債、少数株主持分 及び資本合計	227,458	224,803	2,655	232,731

(注) 増減金額は当第3四半期と前期との比較で表示しております。

- 2 要約連結損益計算書

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		増減金額 百万円	前 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日	
	百万円	%	百万円	%		百万円	百万円
・売上高	123,902	100.0	126,924	100.0	3,022	163,155	100.0
・営業費用							
売上原価	62,435	50.4	63,497	50.0	1,062	84,638	51.9
販売費及び一般管理費	54,849	44.2	54,362	42.9	487	72,927	44.7
厚生年金基金代行返上に 伴う一時処理額控除前利益	7,100	5.7	-	-	7,100	-	-
固定資産の減損損失	-	-	-	-	-	2,574	1.6
営業費用計	110,184	88.9	117,859	92.9	7,675	160,139	98.2
営業利益	13,718	11.1	9,065	7.1	4,653	3,016	1.8
・その他の収益・費用()							
受取利息	191	0.1	254	0.2	63	225	0.1
支払利息	59	0.1	89	0.0	30	113	0.0
受取配当金	254	0.2	192	0.1	62	256	0.2
投資有価証券売却益	564	0.5	436	0.3	128	932	0.6
投資有価証券評価損	511	0.4	116	0.1	395	142	0.1
その他の損益(純額)	112	0.1	218	0.2	330	358	0.2
その他の収益・費用計	327	0.2	895	0.7	568	1,516	1.0
税金等調整前 四半期(当期)純利益	14,045	11.3	9,960	7.8	4,085	4,532	2.8
法人税等	6,464	5.2	4,210	3.3	2,254	2,520	1.5
持分法による投資利益及び 少数株主利益調整前 四半期(当期)純利益	7,581	6.1	5,750	4.5	1,831	2,012	1.3
持分法による投資利益	769	0.6	669	0.5	100	1,032	0.6
少数株主利益	162	0.1	102	0.0	60	142	0.1
四半期(当期)純利益	8,188	6.6	6,317	5.0	1,871	2,902	1.8
1株当たり四半期(当期)純利益	56円88銭		43円10銭			19円85銭	

(注) 1. 増減金額は当第3四半期と前第3四半期との比較で表示しております。

2. 米国会計基準書第130号「包括利益の報告」を適用しており、同基準書に基づく当第3四半期、前第3四半期及び前期の資本取引以外の資本勘定の増減(包括利益)はそれぞれ8,283百万円の増加、15,231百万円の増加及び14,353百万円の増加となっております。

- 3 要約連結キャッシュ・フロー計算書

科 目	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日	前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日	前 期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
	百万円	百万円	百万円
・営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 四半期(当期)純利益	8,188	6,317	2,902
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整			
(1)減価償却費	2,409	2,226	3,081
(2)固定資産除売却損	31	357	455
(3)固定資産の減損損失	-	-	2,574
(4)投資有価証券評価損	512	116	142
(5)投資有価証券売却益	563	436	932
(6)厚生年金基金代行返上に伴う一時処理額控除前利益	7,100	-	-
(7)持分法による投資利益	345	376	726
(8)資産及び負債の増減			
売掛債権の増加	1,016	2,194	46
たな卸資産の増加	796	1,399	2,124
買掛債務の増加(減少)	253	98	1,020
退職給付引当金の増加	1,508	2,483	3,212
(9)その他	1,749	1,137	4,357
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,324	6,055	5,201
・投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の売却及び償還収入	40,441	47,581	59,977
2. 有価証券の取得	38,662	41,108	56,019
3. 有形固定資産の売却収入	125	341	369
4. 有形固定資産の取得	3,630	1,385	2,338
5. 投資の売却及び償還収入	905	487	2,130
6. 関連会社投資の取得	15	253	1,690
7. 投資の取得	1,012	282	776
8. その他の資産の増加	3,019	183	325
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,867	5,198	1,328
・財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	2,850	2,273	1,595
2. 長期債務による調達	79	213	49
3. 長期債務の返済	180	224	158
4. 自己株式の取得	16	3	2,456
5. 配当金の支払	2,159	1,978	1,978
財務活動によるキャッシュ・フロー	574	281	6,138
・為替変動による現金及び現金同等物への影響額	79	122	194
・現金及び現金同等物の増加額	110	11,412	197
・現金及び現金同等物の期首残高	27,443	27,246	27,246
・現金及び現金同等物の期末残高	27,553	38,658	27,443

補足情報

現金支払額			
利息	59	92	114
法人税等	5,033	5,395	5,846

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維製品及び 関連製品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	113,685	10,217	123,902	-	123,902
(2)セグメント間の内部売上高	-	2,974	2,974	2,974	-
計	113,685	13,191	126,876	2,974	123,902
営業費用	106,449	13,219	119,668	9,484	110,184
営業利益	7,236	28	7,208	6,510	13,718

前第3四半期(平成15年4月1日～平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	繊維製品及び 関連製品	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	116,065	10,859	126,924	-	126,924
(2)セグメント間の内部売上高	-	5,777	5,777	5,777	-
計	116,065	16,636	132,701	5,777	126,924
営業費用	106,081	16,414	122,495	4,636	117,859
営業利益	9,984	222	10,206	1,141	9,065

(注) 1.セグメント情報は、「中間連結財務諸表規則」に基づいて作成しております。

2.事業区分は、製品をその種類・性質・販売市場の類似性により、繊維製品及び関連製品とその他に区分しております。

3.各事業の主な製品

繊維製品及び関連製品・・・インナーウェア(ファンデーション、ランジェリー、ナイトウェア、リトルインナー)、アウターウェア、スポーツウェア、レグ
ニット他

その他・・・マねわ人形、店舗設計・施工、飲食・文化・サービス他

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期(平成16年4月1日～平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	110,121	3,974	9,807	123,902	-	123,902
(2)セグメント間の内部売上高	722	3,129	-	3,851	3,851	-
計	110,843	7,103	9,807	127,753	3,851	123,902
営業費用	105,481	6,562	8,502	120,545	10,361	110,184
営業利益	5,362	541	1,305	7,208	6,510	13,718

前第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	欧米	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	112,638	3,856	10,430	126,924	-	126,924
(2)セグメント間の内部売上高	680	2,848	-	3,528	3,528	-
計	113,318	6,704	10,430	130,452	3,528	126,924
営業費用	104,925	6,181	9,140	120,246	2,387	117,859
営業利益	8,393	523	1,290	10,206	1,141	9,065

(注) 1.セグメント情報は、「中間連結財務諸表規則」に基づいて作成しております。

- 2.本邦以外の区分に属する主な国又は地域
 アジア:東アジア及び東南アジア諸国
 欧米:米国及びヨーロッパ諸国

(3)海外売上高

当第3四半期(平成16年4月1日~平成16年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	欧米	計
.海外売上高	3,974	9,807	13,781
.連結売上高			123,902
.連結売上高に占める海外売上高の割合	3.2%	7.9%	11.1%

前第3四半期(平成15年4月1日~平成15年12月31日)

(単位:百万円)

	アジア	欧米	計
.海外売上高	3,856	10,430	14,286
.連結売上高			126,924
.連結売上高に占める海外売上高の割合	3.0%	8.2%	11.2%

(注) 1.セグメント情報は、「中間連結財務諸表規則」に基づいて作成しております。

- 2.各区分に属する主な国又は地域
 アジア:東アジア及び東南アジア諸国
 欧米:米国及びヨーロッパ諸国

生産及び販売の状況

(1) 生産実績

事業の種類別 セグメントの名称	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
繊維製品及び関連製品	52,426	100.0	54,542	100.0	2,116	3.9

(2) 販売実績

事業の種類別 セグメントの名称	当第3四半期 自平成16年4月1日 至平成16年12月31日		前第3四半期 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
繊維製品及び関連製品						
インナーウェア						
ファンデーション・ランジェリー	90,081	72.7	91,743	72.3	1,662	1.8
ナイトウェア	8,540	6.9	9,549	7.5	1,009	10.6
リトルインナー	1,821	1.5	2,067	1.6	246	11.9
小計	100,442	81.1	103,359	81.4	2,917	2.8
アウターウェア・スポーツウェア	7,420	6.0	7,779	6.1	359	4.6
レッグニット	1,900	1.5	1,558	1.2	342	22.0
その他の繊維製品及び関連製品	3,923	3.2	3,369	2.7	554	16.4
計	113,685	91.8	116,065	91.4	2,380	2.1
その他	10,217	8.2	10,859	8.6	642	5.9
合計	123,902	100.0	126,924	100.0	3,022	2.4

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成 17 年 3 月期 (連結)

		第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
		16 年 4 月 ~ 16 年 6 月	16 年 4 月 ~ 16 年 9 月	16 年 4 月 ~ 16 年 12 月	16 年 4 月 ~ 17 年 3 月
売上高	百万円	41,316	83,242	123,902	
営業利益	百万円	3,508	11,292	13,718	
税金等調整前四半期(当期)純利益	百万円	3,745	11,187	14,045	
四半期(当期)純利益	百万円	2,307	6,495	8,188	
1 株当たり四半期(当期)純利益	円	16.03	45.12	56.88	
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	円				
総資産	百万円	226,733	221,444	227,458	
株主資本	百万円	171,657	173,661	176,866	
1 株当たり株主資本	円	1,192.39	1,206.31	1,228.66	
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	8	1,317	4,324	
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	2,458	1,516	4,867	
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	804	2,676	574	
現金及び現金同等物期末残高	百万円	30,672	24,599	27,553	

平成 16 年 3 月期 (連結)

		第 1 四半期	第 2 四半期	第 3 四半期	第 4 四半期
		15 年 4 月 ~ 15 年 6 月	15 年 4 月 ~ 15 年 9 月	15 年 4 月 ~ 15 年 12 月	15 年 4 月 ~ 16 年 3 月
売上高	百万円	41,743	84,347	126,924	163,155
営業利益	百万円	3,354	6,021	9,065	3,016
税金等調整前四半期(当期)純利益	百万円	3,495	6,694	9,960	4,532
四半期(当期)純利益	百万円	2,192	4,424	6,317	2,902
1 株当たり四半期(当期)純利益	円	14.96	30.18	43.10	19.85
潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	円				
総資産	百万円	221,677	227,916	232,731	224,803
株主資本	百万円	164,761	170,347	174,089	170,758
1 株当たり株主資本	円	1,124.12	1,162.24	1,187.78	1,186.12
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	123	2,859	6,055	5,201
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	6,475	8,852	5,198	1,328
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	1,713	2,102	281	6,138
現金及び現金同等物期末残高	百万円	35,312	36,864	38,658	27,443